74. Quod fundamentum etiam probat,
 quod licet in Eucharistia non esset totus
 Christus ex corpore, et anima compositus ;
 ut modo est ; sed existeret tantum corpus,
 aut sanguis Christi sine anima, ut in
 triduo mortis ejus contingeret; adhuc cor-
 pus, et sanguis ejus deberet adorari latræ.
 Quoniam hæc adoratio debetur Christo
 non quidem ratione animæ, sed ratione
 Verbi, aut suppositi divini, cui Christi hu-
 manitas unita est : sed corpus etiam sine
 anima mansit unitum Verbo : et propterea
 in triduo verificaretur non solum illud,
Hoc est corpus, sed etiam *meum* : ergo si
 vel solum corpus Christi, aut sanguis esset
 in Eucharistiae sacramento, adorari debe-

ret adoratione latræ. Evincit præterea
 idem fundamentum, quod permissa etiam
 Lutheranis falsa, et hæretica suppositione,
 quod in Eucharistia simul cum corpore,
 et sanguine Christi conservetur substantia
 panis, et vini; adhuc tamen Christus ado-
 randus esset latræ, et immerito sic eum
 colentes insimulandi forent quasi idolola-
 træ et panis adoratores. Nam adoratio
 dirigeretur ad Christum existentem in Eu-
 charistia, quin propterea dirigeretur ad
 aliam substantiam ibi existentem : sicut
 potuit dirigi ad Christum, cum penetravit
 lapides, et parietes, egrediens de sepul-
 cro, et ingrediens ad discipulos ; licet
 non potuerit dirigi ad lapides, et parietes,
 cum quibus coexistebat eodem loco, sic
 exigente penetratione : et sicut modo ado-
 ramus Deum existentem in omnibus rebus
 per intimum illapsum ; et tamen ex vi
 hujus non adoramus res ipsas, nec sumus
 lapidum, et lignorum cultores. Permissa
 itaque illa concurrentia substantiae panis
 cum corpore Christi in sacramento, adhuc
 omnino culpandi sunt Lutherani, qui re-
 cusant adorare Christum in Eucharistia.

Ex qua doctrina fit ipsum etiam Eucha-
 ristiae Sacramentum, sive Sacramentales
 species, quatenus continent Christum, et
 ratione ipsius Christi contenti, adorari de-
 bere eadem adoratione latræ, qua Christus
 in ipso Sacramento adoratur, ut proxime
 diximus. Quia in præmisso sensu Christus,
 et sacramentum, sive species sumuntur per
 modum unius objecti ob connexionem mi-
 rabilem, quam habent in hoc mysterio :
 quo circa possunt per modum unius ob-
 jecti terminare eundem motum adoratio-
 nis : licet ibi Christus adoretur per se, et
 ratione sui ; sacramentum vero, aut spe-
 cies coadordanter ad adorationem Christi,
 et ratione illius. Sicut proportionabiliter
 contingit in Christi humanitate, quæ si-
 mul cum divino supposito terminat eun-
 dem adorationis motum : sed tamen sup-
 positum terminat per se, et ratione sui ;
 humanitas vero coadordanter simul ut ali-
 quid pertinens ad tale suppositum, et ra-
 tione illius, ut dub. 2, § 1 explicuimus.
 Quare licet eadem adoratio omnia prædicta
 attingat, Christum scilicet suppositum di-
 vinum, humanitatem, et accidentia Eu-
 charistica ; tamen in illa tanquam in unum
 terminum fertur cum heterogeneitate, et
 differentia aliqua ex parte objecti, et mo-
 tivi. Nam suppositum divinum habet ra-
 tionem objecti terminativi, et motivi ; hu-

Altera
illatio.

manitas vero, et species sacramentales habent quidem rationem termini coadorati ad adorationem Christi; sed non concurrunt ut motivum, sed stant sub unico motivo divinitatis suppositi adorati, nempe Christi. Unde absolute magis ex vi illius adoratio-nis colitur divinum Christi suppositum, quam Christi humanitas, et quam acciden-tia, quibus specialissime conjungitur in Eucharistia: quia propter quod unum-quodque tale, et illum magis. In quo sensu procedit doctrina Concilii Tridentini, quod licet in canone allegato non ita expresserit adorationem latræ erga ipsum Sacra-men-tum, sed magis erga Christum in eo exis-tentem; nihilominus illam etiam eviden-ter docuit in eadem sess. cap. 5, his verbis: *Nullus itaque dubitandi locus relin-quitur, quia omnes Christi fideles pro more in Catholica Ecclesia semper recepto, latræ cultum, qui vero Deo debetur, huic Sanctissimo Sacramento in veneratione exhibeant: neque enim ideo minus est adoran-dum, quod fuerit a Christo Domino, ut sumatur, institutum. Nam illum eundem Deum præsentem in eo adesse credimus, quem Pater æternus introducens in orbem terrarum dicit: Et adorent cum omnes Angeli Dei: quem Magi præudentes adora-verunt: quem denique in Galilæa ab Apos-tolis adoratum fuisse Scriptura testatur, etc.* Quo loco duo a nobis proposita cum magna claritate asseruntur: *primum* quidem Ecclesiam exhibere cultum latræ vero Deo debitum, Sanctissimo Eucharistiæ Sacramento, quod in recto dicit species Sacramentales; *secundum* autem motivum hujus adorationis esse verum Deum Je-sum Christum, quem in tali Sacramento præsentem adesse credimus.

Conci-lium
Trident.

75. Si autem inquiras, utrum sicut humanitas potest considerari præcisive a Verbo tanquam ab objecto *quod*, et *quo*, sive terminativo, et motivo adorationis, atque in ea præcisione sumpta adorari valet, licet inferiori cultu, ut in hoc dub. tradidimus: sic etiam species sacra-men-tales queant considerari præcisive a Christo tanquam ab objecto terminativo, et motivo adorationis, et in hac præcisione coli? Respondetur affirmative: id enim præ-missa similitudine probabiliter convinci-tur: unde sicut humanitas potest non solum coadorari, sed etiam adorari per se, tanquam terminus *qui* immediatus adæ-quatus adorationis, sic etiam species sacra-men-tales possunt non solum coadorari

Incidens
dubium
resolvi-tur.

ad adorationem Christi, quem continent, sed adorari etiam per se tanquam terminus immediatus alicujus cultus. Sed interest discriminis, quod humanitas præcisive a Verbo considerata adhuc apprehenditur retinere in se plures dignitates absolutas, ut sunt sanctitas, sapientia, potentia, etc.; ratione quarum potest terminare adoratio-nem, sive duliam absolutam, et in ea ultimi-mo sistentem. Cæterum in speciebus in ea præcisione consideratis non reluet digni-tas absoluta, sive in se; sed solum appar-ret ratio signi, aut rei Deo consecratæ: quæ est dignitas per solam habitudinem vel conjunctionem ad aliquid ex se di-gnum: sicut etiam contingit in imaginibus, et in rebus Deo dicatis. Quæ autem adoratio debeatur imaginibus, et rebus Deo consecratæ, ac subinde speciebus sacra-men-talibus in ea præcisione sumptis; ex dicendis disp. 27, dub. 3 constabit. Modo satis sit insinuare imagines, et hu-jusmodi adorari eadem adoratione, qua exemplar, sive signatum, aut principale adoratum: quæ adoratio respectu imagi-num, et hu-jusmodi est respectiva, sive in eis non existens: et respectu exemplar-ium, et signatorum est absoluta, et in illa ultimo collimat, ut eo loco vi-ebimus. Quare sicut adoratio imaginis Christi est latræ respectiva; sic etiam dicendum est de adoratione specierum sacramentalium præcisive consideratarum, ut sunt signum Christi, quem continent, et aliquo modo pertinent ad ipsum ut res consecratæ. Reliqua suo loco reservamus, et speciali-ter disp. 27, dub. 3, § 5, ubi hic insinuata majorem lucem accipient.

76. Sed contra præcipuam resolutio-nem, supposita etiam reali præsentia Christi in Eucharistia, plura opponunt hæretici: ex quibus præcipua tantum capita, et difficiliora exponemus: eis nam-que convulsis, consequens erit cætera cor-ruere. *Primum*: ideo esset adorandum latræ sacramentum Eucharistiæ, quia Christum continet. At hoc motivum nul-lius momenti esse probatur exemplo alia-rum rerum, in quibus Deus assistit per intimam illapsus præsentiam; et tamen non propterea possumus illas colere latræ. Quis enim dicet nos posse adorare ligna, et lapides; et alia vilissima mundi; quia Deus in illis existat præsens! *Secun-dum*: Eucharistiæ Sacramentum est ali-qui d creatum; cum juxta veriorem Theo-logorum sententiam consistat adæquate in speciebus,

Objec-tiones.

Prima.

Secun-dum.

speciebus, et corpus Christi extra ejus essentiam sit. Illicitum autem prorsus est creaturam adorari latræ, quæ debetur soli Deo. *Tertium* : adoratio Eucharistiae est recens, et voluntaria inventio Urbani IV, qui festum solemne corporis Christi instituit, et Clementis V qui Urbani bullam confirmavit in Clementina unica de *reliquis, et venerat. Sanctorum* : ergo saltem ex divino jure, aut institutione non obligantur fideles Eucharistiam adorare. *Quartum* : homines adorantes Eucharistiam exponuntur manifesto periculo idolatrandi : quippe contingens est non adesse ibi Christum ob defectum vel ordinationis, vel intentionis in ministro : in quo eventu adoratio terminaretur ad solum panem, et vinum ; atque ideo foret idolatria.

His tamen arduum non est occurtere juxta præmissam doctrinam. Ad primum enim respondemus optimam esse rationem ibi assignatam, et desumptam ex Concil. Trident. loco relato num. 74, ad ejus improbationem (omisso Vasquo, qui nimis laxe admisit similitudinem, concessitque Deum in qualibet re, et rem quamlibet ob Deum præsentem posse adorari latræ, ut videbimus disp. 37, dub. 3, num. 59) respondemus præsentiam illam generalem, quam Deus ad res mundi habet, insufficientem esse, ut prædictæ res adorentur : quia ex vi illius nec imagines Dei sunt, nec illi consecrantur, nec speciale cum eo conjunctionem habent : quare carent omni motivo, propter quod res inanimatae licite adorari queant. Sed Eucharistia habet specialissimum nexus cum Deo : continet enim vere ipsum Christum, qui Deus est, et cum eo constituit mirabile quoddam compositum, aut conjunctum; tametsi unione accidental, ex contento et contingenenti. Quare possumus totum illud compositum adorare una adoratione ratione Christi, sicut proportionabiliter adorando Christum, adoramus ejus humanitatem, qua constat : et adorando regem, coadoramus purpuram, qua vestitur. Aliunde etiam Sacramentum Eucharistiae est quasi imago, et signum practicum Christi in eo latentis; est etiam res Deo specialissime sacra : quare sicut imagines Dei, sacra vasa, et alia hujusmodi possunt, debentque adorari, ut disp. 37 dicemus; sic etiam et a fortiori adorandum est Eucharistiae Sacramentum. Quæ motiva, ut liquet, non militant generaliter in cunctis rebus

mundi, quæ ordinantur per se primo ad essendum, et ad fines naturales sibi proprios; non vero ad repræsentandum Deum, nec ad peculiarem cultum ipsius.

Ad secundum respondemus, quod etsi illicitum sit adorare adoratione latræ creaturam ratione sui, nihilominus nulla est indecentia, quod prædicta adoratione adoremus creaturam ratione Dei, et quatenus ad Deum aliqua ratione ob specialem nexum spectat : sic enim adorando Christum adoratione latræ, coadoramus sacram ejus humanitatem ratione Dei, cui unitur, ut dub. 2 explicuimus. Idque nec ipsi hæretici moderni negant, qui se profitentur non Nestorianos. Hac itaque ratione adoramus Sacramentum Eucharistiae, licet essentialiter, sive ex parte rei sit aliquid creatum : quia non colimus illud ratione sui, sed ratione Christi veri Dei in eo contenti, et ad quem habet mirabilem, et specialem conjunctionis modum. Quare adorando Christum, ut sic dicamus, sacramentatum : sicut adorando Verbum incarnatum coadoramus carnem Verbi ; et adorando regem purpura vestitum, coadoramus regis purpuram ; et adorando hominem, coadoramus hominis corpus. Rursus etsi species sacramentales considerentur præcise, et in recto quasi terminus immediatus adorationis juxta dicta num. præced. adhuc tamen sumuntur ut imago quædam, et certe ut signum practicum Christi Dei ibi existentis ; et sunt præterea r̄es Deo specialissime sacratæ : quo-circa possunt adorari latræ, non quidem absoluta, sed respectiva, et per habitudinem ad Deum, in quem ultimo dirigitur, ut eo loco insinuavimus, et agentes de imaginibus magis exponemus. Quam responsionem quoad utramque partem indicavit Algerus lib 2 de Eucharistia cap. 3, Algerus. dicens : *Cassa videretur tot hominum assidentium, et huic Sacramento ministrantium, et adorantium veneranda sedulitas nisi ipsius Sacramenti longe magis crederetur, quam videretur, veritas, et utilitas. Cum exterius quasi nulla sint, quibus tanta impenduntur venerationis obsequia: aut insensati sumus, aut ad intima mittimur magnæ salutis mysteria.*

77. *Tertium nihil omnino valet : quia cultus, et adoratio Sacramenti Eucharistiae fundatur in ipsa divina ejusdem Sacramenti institutione, et debetur ex divino jure dictante Deum, ubicumque, specialiter sit, adorandum esse latræ, et res specialiter* Satisfit tertiae.

Deo conjunctas coadordanas esse eadem adoratione, ut exemplo humanitatis Christi (quod nec ipsi hæretici negant) declaratur. Unde illi duo Pontifices non induxerunt obligationem adorandi Eucharistiae Sacramentum; sed juxta obligationem jure di-vino inductam introduxerunt, et proposuerunt modum solemnitatis, et cultus publici, quem populus Christianus debita gratitudine observaret determinatis diebus. Nec id vocari debet inventum mere humanum, aut ex humana potestate: dimanavit enim a Pontifícia auctoritate, qua gaudent Petri successores tanquam veri Christi Vicarii. Et simili ratione institutae sunt aliae solemnitates, et determinatum est ad certum tempus, divinum confitendi præceptum, aliaque sunt ab Ecclesia disposita: quæ nisi hæretici non impugnant.

Corruit ultima. Ad quartum respondemus nulli periculo vel superstitionis, vel idololatriæ exponi adorantes Eucharistiam, ubi nullum circa valorem consecrationis occurrit rationabile dubitandi motivum: quia adoratio hujus sacramenti fertur directe, et principaliter in Christum. Et si per accidens contingat ob latentem aliquem ministri defectum ibi non esse; adhuc tamen adoratio est actus honestus, et potest elici, aut imperari a virtute religionis: quæ non dirigitur immediate per judicium speculativum de tali existentia, sed per dictamen practicum prudentiæ, quod semper est verum: supposita enim rationabili apprehensione, quod Eucharistia sit rite consecrata, recta ratio dictat ejus adorationem; nec est, cur moveamur, aut moremur opposita metaphysice non repugnantia. Videantur, quæ diximus tract. 17, disp. 2, dub. 4, a num. 90, ubi explicuimus differentiam inter virtutes intellectuales speculativas ex una parte, et virtutes practicas, et affectivas ex alia; quod illarum veritas, sive rectitudo attenditur per conformitatem ad rem in se; istarum vero per conformitatem ad id, quod appareat honestum. Ex qua radice provenit fidem thologicam (et idem est de aliis virtutibus speculativis) non posse credere, nisi quod revera ita se habet in se: prudentia vero potest dictare, quod appareat honestum, licet objective in se aliter se habeat: et similiter religio, quæ immediate prudentia regulatur, potest collere, quod appareat sanctum, licet aliter se D.Thom. habeat in re. Addimus ex D. Thom. in 3, dist. 9, quæst. 1, art. 2, quæstiunc. 6, ad 2, quod qui adorat hostiam non conse-

cratam, adorare eam oportet cum conditione, scilicet, si est consecrata. Non tamen oportet, quod hæc conditio semper sit actu explicita: sed sufficit, quod habitu teneat illam. Unde non peccat aitorans eam: quia non adorat puram creaturam, sed Christum secundum intentionem suam. Sacerdos autem, quantum in se est, facit populum idololatram: quia offert ei puram creaturam ad adorandum. Sufficit itaque ad evitandum omnem idololatrandi periculum, quod eam conditionem habeamus implicite, sive in animi præparatione, vel ut loquitur D. Thom. in habitu: credimus enim solam hostiam rite consecratam continere Christum, et hujus continentia ratione esse dignam cultu; et juxta hoc judicium, et affectum exhibemus adorationem. Adhibere autem explicite conditionem, si es rite consecrata, non solum non est necessarium, ut significat D. Thom., sed per se loquendo, ac regulariter nec honestum: quia importat irrationales dubitationis motus, afferentes quandam tepiditatem in adorando, ut si quis diceret Regi: Adoro te si es Rex, ubi nullum circa hoc occurreret prudens dubitandi motivum: hic enim non tam videtur adorare, quam irridere. Videantur Sainctes repet. 9 de Eucharistia, cap. 4. Saincte Cajetanus 2, 2, quæst. 1, art. 3, et alii, qui similem modum adorandi hostiam, ubi nulla specialis dubitandi ratio occurrit, quam communis non repugnantia, vel contingentia, merito reprehendunt.

ARTICULUS III.

Utrum imago Christi sit adoranda adoratione latræ.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod imago Christi non sit adoranda adoratione latræ. Dicitur enim Exod 20: Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem. Sed nulla adoratio et facienda contra Dei præceptum. Ergo imago Christi non est adoranda adoratione latræ.

Præterea. Operibus gentilium non debemus communicare, ut Apost. dicit Ephes. 5: Sed Gentiles de hoc præcipue inculpantur, quod commutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, ut dicitur Roman. 1: Ergo imago Christi non est adoranda adoratione latræ.

Præterea, Christo debetur adoratio latræ ratione divinitatis non ratione humanitatis. Si l'aginæ divinitatis ejus, quæ est animæ rationali impressa, non debetur adoratio latræ. Ergo multo minus imaginæ corporali, quæ repræsentat humanitatem ipsius.

Præterea. Nihil videtur esse in cultu divino faciendum, nisi quod est a Deo institutum. Unde et Apost. 1, ad Corinth. 11, tradituras doctrinam de sacrificio Ecclesiæ, dicit: Ego accepi a Domino quod et traxi vobis. Sed nulla traditio in Scriptura inventur de adorandis imaginibus. Ergo imago Christi non est adoranda adoratione latræ.

Sed contra est, quod Damasc. inducit Basilium dicendum: Imaginis honor ad prototypum pervenit, id est exemplar. Sed ipsum exemplar, scilicet Christus, est adorandus adoratione latræ. Ergo et ejus imago.

Respondeo dicendum, quod sicut Philosoph. dicit in lib.

lib. de memoria et reminiscencia, duplex est motus animæ in imaginem. Unus quidem in ipsam imaginem, secundum quod res quadam est, alio modo in imaginem in quantum est imago alterius. Et inter hos duos motus est hæc differentia: quod primus motus, quo quis moveatur in imaginem, ut est res quadam, est alias a motu, qui est in rem: secundus autem motus, qui est in imaginem, in quantum est imago, est unus et idem cum illo, qui est in rem: sic ergo dicendum est, quod imaginis Christi in quantum est res quadam (puta lignum sculptum, vel pictum) nulla reverentia exhibetur: quia reverentia non nisi rationali naturæ debetur. Relinquitur ergo quod exhibetur ei reverentia solam, in quantum est imago, et sic sequitur, quod eadem reverentia exhibetur in Christo, et ipsis Christo. Cum ergo Christus adoretur adoratione latræ, consequens est, quod ejus imago sit adoratio latræ adoranda.

Ad primum ergo dicendum, quod non prohibetur illo precepto facere quæcumque sculpturam, vel similitudinem, sed facere ad adorandum. Unde subdit: Non adorabis ea, neque coles. Et quia sicut dictum est, idem est motus in imaginem et in rem, eo modo prohibetur adoratio imaginis, quo prohibetur adoratio rei, cuius imago est. Unde ibi intelligitur prohiberi adoratio imaginum, quas Gentiles faciebant in venerationem deorum suorum, id est, demonum. Et ideo præmititur: Non habebis deos alienos coram me. Ipsi autem vero Deo, cum sit incorporeus, nulla imago corporalis poterat imponi: quia ut Damascen. dicit: Inscriptio summa est et impedit, figurare quod est divinum. Sed quia in novo testamento Deus factus est homo, potest in sui imagine corporaliter adorari.

Ad secundum dicendum, quod Apostolus prohibet operibus infructuosis Gentilium communicare, communicare autem utilibus eorum operibus, Apostolus non prohibet. Adoratio autem imaginum est inter infructuosa opera computanda quam' ad duo. Primo quidem quantum ad hoc, quod quidam eorum adorabant ipsis imagines, ut res quadam, credentes in eis esse aliquid numinis, propter responsa, quæ dæmones in eis dabant, et atios hujusmodi effectus mirabiles. Secundo, propter res, quarum erant imagines: statuebant enim hujusmodi imagines aliquibus creaturis, quas in eis veneratione latræ venerabantur. Nos autem adoramus adoratione latræ imaginem Christi qui verus est Deus: non propter ipsam imaginem, sed propter rem cuius imago est, sicut dictum est.

Ad tertium dicendum, quod creature rationali debetur reverentia propter se ipsum: et ideo si creature rationali, in qua est imago Dei, exhibetur adoratio latræ, posset esse erroris occasio, ut scilicet motus adorantis sisteret in homine, in quantum est res quadam, et non referetur in Deum, cuius est imago. Quod non potest contingere de imagine sculpta, vel picta in materia sensibili.

Ad quartum dicendum, quod Apostoli familiari instinctu Spiritus Sancti quadam Ecclesiis tradiderunt servanda, quæ non reliquerunt in scriptis, sed in observatione Ecclesiæ per successionem fidélium. Unde ipse Apostol. dicit 2 ad Thessal. 2: State, et teneite traditiones, quas didicistis, sive per sermonem, scilicet ore protulam, sive per epistolam, scilicet scripto transmissam. Et inter hujusmodi traditiones, est imaginum Christi adoratio. Unde et beatus Lucas dicitur depinxisse Christi imaginem, quæ Roma habetur.

Conclusio est affirmativa.

ARTICULUS IV.

Utrum crux Christi sit adoranda adoratione latræ?

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod crux Christi non sit adoranda adoratione latræ. Nullus enim pius filius veneratur contumeliam patris sui: puta flagellum quo flagellatus esset, vel lignum in quo fuisse suspensus, sed magis illud abhorreter. Christus autem in ligno crucis opprobriosisimam mortem passus est, secundum illud Sap. 2: Morte turpissima condemnemus eum. Ergo non debemus crucem venerari, sed magis abhorre.

Præterea, Humanitas Christi adoratione latræ adoratur, in quantum est unita filio Dei in persona. Quod de cruce dici non potest. Ergo crux Christi non est adoranda adoratione latræ.

Præterea, Sicut crux Christi fuit instrumentum passio-

nis ejus et mortis, ita etiam et multa alia (puta clavi, et lancea) quibus tamen non exhibemus latræ cultum. Ergo videtur, quod crux Christi non sit adoratio latræ adoranda.

Sed contra est, quod illi exhibemus latræ cultum, in quo ponimus spem salutis. Sed in cruce Christi ponimus spem salutis: cantat enim Ecclesia: O crux ave spes unica, hoe passionis tempore, auge piis justitiam, reisque dona veniam. Ergo crux Christi est adoranda adoratione latræ.

Respondeo dicendum, quod sicut dictum est, honor seu reverentia non debetur nisi rationali naturæ: creatura autem insensibili non debetur honor vel reverentia, nisi ratione rationali naturæ. Et hoc dupliciter. Uno modo, in quantum representat rationalem naturam: alio modo in quantum ei quocumque modo conjungitur. Primo modo conseruerunt homines venerari regis imaginem: secundo modo ejus vestimentum. Utrumque autem venerantur homines eadem veneratione quia venerantur et regem. Si ergo loquamur de ipsa cruce, in qua Christus crucifixus est, utroque modo est a nobis veneranda: uno scilicet modo, in quantum representat nobis figuram Christi extensi in ea: alio modo ex contactu ad membra Christi: et ex hoc, quod ejus sanguine est perfusa. Unde utroque modo adoratur eadem adoratione cum Christo, scilicet adoratione latræ. Et propter hoc etiam crucem alloquimur et deprecamur quasi ipsum crucifixum. Si vero loquamur de effigie crucis Christi in quæcumque alia materia (puta lapidis vel ligni, argenti vel auri), sic veneramur crucem tantum, ut imaginem Christi, quam veneramur adoratione latræ, ut supra dictum est.

Ad primum ergo dicendum, quod in cruce Christi quantum ad intentionem vel opinionem infidelium consideratur opprobrium Christi: sed quantum ad effectum nostræ salutis consideratur virtus divina ipsius, quæ de hostibus triumphavit: secundum illud Coloss. 2: *Ipsum tulit de medio, affligerunt illud cruci, et spoliaverunt principatus et potestates, traduxit confidenter palam, triumphans illos in semetipsos.* Et ideo dicit Apostol. 1 ad Corinth. 1: *Verbum crucis pereuntibus quidem stultitia est: his autem, qui salvi sunt, id est nobis, virtus Dei est.*

Ad secundum, quod crux Christi licet non fuerit unita Verbo Dei in persona: fuit tamen ei unita aliquo alio modo, scilicet per representationem, et contactum. Et hac sola ratione exhibetur ei reverentia.

Ad tertium dicendum, quod quantum ad rationem contactus membrorum Christi, adoramus non solum crucem, sed etiam omnia quæ sunt Christi. Unde Damasc. dicit in 4 lib. *Pretiosum lignum ut sanctificatum tactu sancti corporis, et sanguinis, decenter adorandum, clavos, indumenta, lanceam, et sacra ejus tabernacula, quæ sunt preseppe, spelunca, et hujusmodi.* Ista tamen non representant imaginem Christi, sicut crux, quæ dicitur signum filii hominis, quod apparebit in cœlo, ut dicitur Matth. 24: *Ideoque mulieribus dixit Angelus, Jesum queritis Nazarenum crucifixum: non dixit lanceatum, sed crucifixum.* Et inde est quod crucem Chris'i veneramur in quæcumque materia, non autem imaginem clavorum, vel quæcumque hujusmodi.

Prima conclusio: Crux, in qua Christus peperit tam ratione representationis, quam ratione contactus est adoranda adoratione latræ.

Secunda conclusio: Imago crucis, in quæcumque materia sit, est adoranda adoratione latræ.

ARTICULUS V.

Utrum mater Christi sit adoranda adoratione latræ?

Ad quintum sic proceditur. Videtur, quod mater Dei sit adoranda adoratione latræ. Videtur enim idem honor esse exhibendus matri regi, et regi: unde dicitur 2, Reg. 2, quod positus est thronus matri regi, quæ sedet ad dexteram ejus. Et August. dicit in serm. de Assumpt. Thronum Dei, et Thalamum Domini cœli, atque tabernaculum Christi dignum est ibi esse, ubi est ipse. Sed Christus adoratur adoratione latræ. Ergo et mater ejus.

Præterea Damascen. dicit in 4 lib. quod honor matris refertur ad filium. Sed filius adoratur adoratione latræ. Ergo et mater.

Præterea, Coniunctior est Christo mater ejus; quam

crux. Sed crux adoratur adoratione latræ. Ergo et mater Christi est adoratione latræ adoranda.

Sed contra est, quod mater Dei est pura creatura. Non ergo ei debetur adoratio latræ.

Respondeo dicendum, quod quia latræ soli Deo debetur nulli crætoræ debetur latræ prout erat utram secundum se veneramus. Licet autem creaturæ insensibilis non sint capaces venerationis secundum se ipsas : creatura famen rationalis est capax venerationis secundum se ipsam : et ideo nulli puræ creaturæ rationali debetur cultus latræ. Cum igitur Beata Virgo sit pura creatura rationalis, non debetur ei adoratio latræ : sed solum venerationis dulicem, eminentius tamen, quam ceteris creaturis, in quantum ipsa est mater Dei. Et idcirco dicitur, quod debetur ei, non qualiscumque dulicem, sed hyperdulicem.

Ad primum ergo dicendum, quod matris regis non debetur æquatis honor, honori, qui debetur regi : debetur tamen ei quidem honor consumilis, ratione cuiusdam excellentiæ. Et hoc significant autoritates inducere.

Ad secundum dicendum, quod honor matris refertur ad filium, quia ipsa mater est propter filium adoranda. Non tamen eo modo quo honor imaginis refertur ad exemplar: quia ipsa imago prout in se consideratur ut res quædam, nullo modo est veneranda.

Ad tertium dicendum, quod crux non est capax venerationis, prout in se consideratur ut dictum est : sed Beata Virgo secundum se ipsam est venerationis capax. Et ideo non est similis ratio.

Prima conclusio : Nulli puræ creaturæ rationali debetur cultus latræ.

Secunda conclusio : B. Virginis non debetur adoratio latræ, sed hyperdulicem.

DISPUTATIO XXXVI.

De adoratione Sanctorum.

Postquam D. Thomas in primis duobus articulis egit de adoratione Christi in se, statim ab art. 3, cœpit disserere de adoratione eorum, quæ ad Christum pertinent, ut sunt ipsius imago, crux, et mater. Et quamvis mens Angelici Doctoris eo tendat, ut specialiter ista explicet : nihilominus affert (quod vitare non potuit), principia generaliter pertinentia ad adorationem Sanctorum, et sacrarum imaginum, de quibus tanquam in propria sede disputari solet cum eodem S. Doctore 2, 2, quest. 84, adjunctis, quæ ibi dixerat quest. 83, art. 11. Et eadem nos obligati necessitate non possumus convenienter agere de adoratione imaginis Christi, nisi prius disseramus in communi de adoratione sacrarum imaginum; quæ consideratio est Christo, et aliis Sanctis communis. Et rursus minus congruenter accedemus ad considerationem adorationis imaginum, si adorationem exemplarium. id est, Sanctorum ipsorum non præmittamus. Quare recta procedendi methodus propositam disputationem hoc loco exposcit : præsertim cum consideratio adorationis Sanctorum immediatum ordinem habeat ad disp. præced. in qua egimus de adoratione Christi. Deinde autem disseremus de

imaginibus, quæ illis, ut Christo communes sunt, et de aliis ad eosdem similiiter pertinentibus.

DUBIUM I.

Utrum Sancti sint adorandi?

Proposita difficultas refertur principaliiter ad Sanctos, qui in celo cum Christo regnant, et de quorum sanctitate certo nobis constat vel per Scripturam Sacram, in quo non pauci hujusmodi recensentur, vel per communem fidelium traditionem vel per solemnem canonizationem Ecclesiæ. Quamvis extendi etiam queat ad aliquos, qui licet adhuc in corpore sunt, nihilominus vel Dei testimonio, vel per alia media certo constat esse Sanctos, seu Dei amicos, ut Apostolis constabat se esse confirmatos in gratia, postquam Spiritum Sanctum accepérunt. Deinde adoratio, de qua loquimur, non est adoratio illa mere communis, et civilis, qua homines vulgo coluntur : hanc enim omnes merito supponunt : quippe manifestum appetit neminem ex eo, quod amicus sit, deponere illum honoris titulum, quo homines alii gaudent, et ob quem adorari ab inferioribus debent. Refertur itaque difficultas ad sacraziorem adoracionem, quæ titulo sanctitatis supernaturalis, et supra caduca eminentis correpondeat, sitque ejusdem ordinis cum motivo. Quod magis perspicuum fiet observando ex fusius dictis disp. præced. dub. 1, quod cum adoratio deferatur ratione excellentiæ; quot fuerint excellentiæ, tot potuerunt distingui adorationes. Tres autem excellentiæ distinguuntur queunt. *Prima increata*: et huic correspondet supremus adorationis cultus, qui dicitur latræ. *Secunda creata* et naturalis, consurgens scilicet ex nobilitate, potestate, sapientia, divitîs, et præcipue ex virtutibus moralibus, naturalibus; sive haec omnia simul in uno supposito concurrent, sive ex parte : et huic excellentiæ correspondet cultus civilis, seu naturalis. *Tertia*, et media est excellentia creata supernaturalis, quæ fundatur in gratia sanctificante, et in virtutibus eidem annexis tam theologicis, quam moralibus : et isti excellentiæ correspondet cultus sacer, atque civili, sive naturali eminentior, ut ipsius motivi diversitas, eminentiaque satis evincit. Unde non semel contigit Imperatores hoc tertio genere adorationis coluisse viros sanctos :

sanctos : qui cultus non fuit latra Deo debita, quippe adorati manifeste cognoscantur esse homines : nec tuit cultus civilis, cum adoratores nullum in civilibus recognoscerent superiorem : erat itaque cultus sacer, et medius, nempe infra adorationem, qua solum Deum colimus, et supra adorationem, qua alios homines ex motivo mere naturali communiter adoramus. Sic Alexander magnus adoravit Iadaum Pontificem Iudaorum, ut refert Josephus lib. 11 Antiquit. cap. 8. Sic Constantinus Magnus tenens frænum equi D. Sylvestri, stratoris gessit officium, ut refert Photius in Nomocanone. Sic Philippus Imperator se Fabiano Pontifici reverenter provolvit, ut refert Eusebius lib. 6, cap. 26. Sic denique, ut alia exempla omittamus, Justinianus Imperator adoravit Agapetum Papam, ut tradit Nauclerus lib. 2, gener. 18. Theodosius etiam Imperator revertitus fuit Ambrosium, ut narrat Theodore. lib. 5, hist. cap. 18 De hac igitur tertia, sive media adoratione procedit difficultas : cum inquirimus, an Sancti adorandi sint.

§ I.

Proponitur, et defenditur veritas catholica.

1. Dicendum est Sanctos adorando esse. Hæc Assertio est de fide, ut statim ostendemus, eamque late docent, qui contra hæreticos specialiter scribunt. Videantur N. Venerabilis Waldensis (a quo alii hauriunt), tom. 3, cap. 118. Bellarminus lib. 1, de Ecclesia triump. cap. 13. Canisius lib. 5, de B. Virg. a cap. 14. Carriere in Digesto fidei art. 30, quæst. 2 Castro lib. adversus hæreses, verbo *Sancti*. Alanus Copus dialog. 3, e cap. 21. Martinus de Ayala opusc. de tradition. 3 p. consideratione 7, et alii.

Probatur primo ex Scriptura. Tum in illis locis, in quibus dicitur Deum honoreare Sanctos : quod non aliter congrue potest exponi, nisi quia Deus illos jubet, et facit honorari, quippe se ipsum illis submittere minime valet. Sic dicitur 1, Reg 2 : *Quicumque glorificaverit me, glorificabo eam.* Joan. 12 : *Si quis mihi ministeraverit, honorificabit eum Pater meus.* Ad Rom 2 : *Gloria, et honor omni operanti bonum.* Honor autem delatus superiori habet rationem adorationis : ergo cum Sancti ob beatitudinem habeant esse superiores

respectu nostri : sequitur honorem, quem juxta præmissa testimonia eis deferimus, esse adorationem. Tum in illis locis, in quibus dicitur Sanctos honorificandos, aut honoratos, ut Ps. 138 : *Nimis honorificati sunt amici tui Deus.* Ps. 141 : *In memoria aeterna erit justus.* Ecclesiast. 4 : *Laudemus viros glriosos.* Luc. 1 : *Beatam me dicent omnes generationes.* Consonum itaque Dei voluntati est, quod amicos ejus honoramus, et sicut aliis honoribus, sic etiam adorationis cultu prosequamur. Tum in aliis locis, ubi refertur Angelos adoratos fuisse ab hominibus : ab Abraham Gen. 18, a Loth. Gen. 19, a Balaam Num. 22, a S. Joan. Evangelista Apocal. 19 et 22. Sunt autem homines beati sicut Angeli Dei, ut dicitur Matth. 22 et Marci 12, quin nonnulli homines habent gloriam eminentiorem : ergo pari ratione eos adorare decet. Tum denique ex aliis locis, in quibus dicitur Sanctos homines existentes adhuc in corpore mortali adoratos fuisse : unde magis convincit adorando esse, cum sunt in gloria. Sic 3 Reg. 18. Abdias adoravit Sanctissimum P. N. Eliam : quod minime exponi potest de cultu mere civili : cum Abdias quia dispensator domus Achab, majorem dignitatem civilem haberet : sed fuit cultus sacer ob sanctitatem Eliæ, ut liquet ab ipso adorationis modo, et maxima reverentia : *Cumque esset Abdias in via, Elias occurrit ei : qui cum cognovisset eum, cecidit super faciem suam, et ait : Num tu es, domine mi, Elias?* Et præmisserat textus : *Abdias autem timebat Dominum valde.* Similiter 4, Reg. 2, dicitur : 4. Reg. 2. *Videntes autem filii prophetarum, qui erant in Jericho e contra dixerunt : Requievit Spiritus Elias super Eliseum. Et venientes in occursum ejus adoraverunt eum proni in terram.* Quæ adoratio non fuit mere civilis, aut ex motivo naturali, sed sacra, et religiosa juxta sanctitatis motivum, quod insinuarunt dicendo : *Requievit Spiritus Elias super Eliseum.*

2. Secundo probatur ex Conciliis : nam Septima Synodus generalis vera, quæ dicitur Nicena secunda, actione 2 et 3, inquit : *Apostolicas autem Ecclesiaz traditiones, quibus veneratio, culturaque Sanctorum docetur, recipimus, et veneramur.* Id decernit Concilium Trident. sess. 25, sub titulo, *De invocatione, et veneratione, et reliquiis Sanctorum*, ubi inter alia dicitur : *Ita ut per imagines, quas osculamur, et coram quibus aperimus, et procumbimus, Christum*

Ps. 138.

Ps. 141.

Eccl.

cles. 4.

Lucæ.

Gen.

nes. 18.

3. Reg.

18.

Conci-

lium

Trident.

Aliud

fundamen-

Septima

Syno-

dus.

*adoremus, et Sanctos, quorum illæ similitudines gerunt, veneremur. Et quod mirandum est, ipsa Pseudo Synodus Septima (quam Calvinus, et alii moderni maxime suscipiunt, quia in ea impie condemnatus est usus sacrarum imaginum), in definitione 17, sic statuit: *Si quis non confiteatur omnes, qui a sæculo hucusque, et ante legem, et in lege, et in gratia data fuerunt, Sanctos esse adorandos coram Deo, et anima, corpore, et horum intercessiones non petierit, utpote qui libertatem apud Deum habeant pro mundo secundum Ecclesiasticam traditionem intervenire, anathema sit.**

Nota. Aliud fundatum. Tertio probatur ex communi Sanctorum Patrum doctrina, quorum plurimi referuntur ab Auctoribus supra laudatis. Nos enim omissis onere citationum, aliqua selectiora loca transcribemus; quia non solum assertionem nostram docent, sed simul aperiunt legitimum ipsius sensum, et conferunt hæreticorum calumnias. D. Hieronymus. epist. 53, ad Riparium inquit: *Honoramus Martyrum reliquias, ut eum, cuius sunt Martyres adoremus: honoramus servos, ut honor servorum redundet ad Dominum, qui ait: Qui vos suscipit, me suscipit. Et Paulam vita defunctam in ejus Epitaphio allocuens: Vale, inquit, et cullorem tuum orationibus juva.* D. Ambros. serm. 1, in festo S. Luciae, ait: *Quotiescumque Martyrum memorias celebramus, prætermis omnibus sæculi actibus, sine aliqua dilatatione concurrere debemus, reddere illis honorificentiam, qui nobis salutem profusione sui sanguinis peperunt, qui tam sacrata hostia pro nostra propitiatione Domino sunt oblati: præsertim cum dicat ad Sanctos suos: Qui vos honorat, me honorat, et qui vos spernit me spurnit. Quisquis ergo honorat Martyres, honorat, et Christianum, et qui spernit Sanctos, spurnit et Dominum.*

D. Ambros. D. Augustin. lib. 2, contra Faustum cap. 21, inquit: *Populus Christianus memorias Martyrum religiosa celebritate concelebrat, et ad excitandum imitationem, et ut meritis eorum consocietur, atque orationibus adjuvetur: ita tamen ut nulli Martyrum, sed ipsi Deo Martyrum sacrificemus; quamvis in memoriam Martyrum constituamus altaria. Quis enim Antistitum in locis Sanctorum Martyrum assistens altari aliquando dixit: Offerimus tibi Petre, aut Paule, aut Cypriane? Sed quod offeretur, offertur Deo, qui Martyres coronavit. Addit infra: Colimus ergo Martyres in cultu dilectionis, et societatis, quo et in hac vita coluntur sancti homines Dei: sed illos tanto devotius, quanto securius post certamina supra-*

rata. Et in serm. 1, de SS. Petro, et Paulo inquit: Beatissimum Petrum piscatorem modo genibus provolutis adorat gentium multitudo. S. Maximus in serm. de SS. Octavio, D. Max Adventore, etc., inquit: Cuncti Martyres devotissime percolendi sunt; sed specialiter venerandi, quorum reliquias possidemus. D. Damasc. lib. 4, de fide, cap. 16, ait: An non honorandi, qui totius humani generis patronos se profitentur, ac Deo nostri causa supplicant? Honorandi certe, et quidem ita est, ut in eorum nomine Deo tempa extruamus. D. Bernard. serm. 5, de festo omnium Sanctorum, inquit: Ad quid Sanctis laus nostra? ad quid glorificatio nostra? ad quid hæc nostra solemnitas? Qui eis terrenos honores, quos iuxta veracem Filii promissionem honorificat Pater celestis? Qui eis præconia nostra? Pleni sunt prorsus: ita est, dilectissimi. Honorum nostrorum Sancti non egent, nec quicquam eis nostra devotione præstatur. Plane quod eorum memoriam veneramur nostra interest, non ipsorum. Eodem fere modo plures alii loquuntur.

Confirmatur id ipsum fundamentum ex Fulcius antiquissima, et continuata Ecclesiæ Catholicæ praxi: tum ædificando tempa in memoriam, atque honorem Sanctorum: quæ licet primario ordinentur ad gloriam Dei, secundario tamen, et minus principaliiter deserviunt Sanctorum cultui. Et hujus consuetudinis occurunt vetustissima monumenta in Eusebio de vita Constantini cap. 58, cum seq. in Concilio Gangreni can. 20, in D. Nazianzeno in carmine de Anastasiæ templo, in D. Basilio hom. in Ps. 140, in Prudentio hymno de S. Hippolyto, in D. Hieronym. in cap. 63 Isaiae, in D. August. lib. 1, de Civit. cap. 1. Tum celebrando festa Sanctorum. Cujus praxis extat memoria in D. Clemente lib. 8 Const. Apost. cap. 33. Origene lib. 3 in Job. Tertulliano lib. de corona militis. D. Cypriano epist. 34. D. Basilio orat. in Julianam martyrem, D. Chrysostomo hom. de S. Philogonio, D. Augustino serm. 21, et 47, de Sanctis, D. P. N. Cyrillo Alexandr. orat. in die Joannis Evangelistæ, et in aliis communiter. Tum peregrinando ad corpora, et sepulchra Sanctorum. Cujus consuetudinis honorificam memoriam habemus apud Dorotheum in Synopsi, D. Chrysostomum hom. de SS. Juventio, et Maximo, D. Hieronymum in cap. 1 Oseeæ, Jonæ, et Abdiæ, Ruffinum lib. 2 Historiæ cap. 39, et alios. Hæc autem omnia cultum, sive adorationem erga Sanctos protestabantur.

Eusebius. Concilium. Gangre. D. Nazianzen. D. Basilicus. Prudentius. D. Hieronymus. D. Augustinus. D. Clemens. Origenes. Tertullianus. D. Cyprian. D. Cyrius.

Dorotheus. D. Chrysostomus. Ruffinus.

protestabantur. Quæ tam communia, tam nota erant, ut vel ipsos Gentiles, aliosque Ecclesiae inimicos minime laterent. Unde Julianus Apostata apud N. Cyrillum lib. 6, adversus eundem, Christianos percellebat hoc modo : *Unum colitis. Pro multis Diis colitis hominem, imo multos homines miseros, usos lege dura quadam, et aspera agrestemque barbariem spirante. Nunc autem robis evenit, quod sanguisugis, quæ pessimum exugunt sanguinem, et puriorum relinquunt.* Et similiter Faustus apud D. Augustin. lib. contra eundem, Catholicis exprobabat, quod *idola mutassent in Martyres.*

3. Quarto probatur ratione, quæ supposita fide, aut certitudine circa sanctitatem aliquorum hominum (et hanc nec ipsi hæretici negant, utputa in B. Virgine, in Apostolis, in pluribus Martyribus, atque aliis), est manifesta demonstratio : quoniam pro eminentia, sive dignitate personæ debetur illi adoratio, ut constat ex dictis disp. præced. dub. 1, et liquet ab ipsa experientia : colimus enim Deum, quia infinite perfectum : colimus etiam homines ratione diversarum dignitatibus, ut reges ratione potestatis gubernativæ, magistros ratione doctrinæ, duces ratione fortitudinis militaris, moraliter honestos ratione virtutis, et sic de aliis. Constat autem Sanctos ratione gratiæ, gloriæ, amicitiæ, et conjunctionis cum Deo habere dignitatem specialem, quæ licet sit infra dignitatem divinam, excedit tamen quamlibet dignitatem mere civilem, et humanam : est enim quædam participatio dignitatis divinæ, et transcendit omnem modum naturæ. Ergo Sanctis debetur specialis aliqua adoratio non pure civilis, sed ordinis superioris.

Confirmatur primo : quia Sancti collendi sunt aliqua adoratione : ergo adoratio sacra, et religiosa. Antecedens est certum apud ipsos etiam hæreticos, qui non negant Sanctis vel adbuc in carne viventibus adorationem civilem : quippe evidenter constat Sanctos non debere esse pejoris in hac parte conditionis præ aliis hominibus : sed civilis adoratio est adoratio aliqua, ut ex terminis liquet : ergo Sancti coli debent aliqua adorazione. Consequentia vero ostenditur : quoniam adoratio non est aliud, quam submissio alteri facta ob ejus superexcedentem dignitatem ; quare juxta diversas dignitates diversimode adoramus, et nos aliis submittimus : sed

dignitas Sanctorum ut talium est sacra, quippe quæ consistit in sanctitate, atque conjunctione cum Deo : ergo Sancti adoratione sacra, et religiosa.

Confirmatur secundo : quia honor est præmium virtutis, ut cum Aristotele docent omnes Philosophi morales : ergo ubi fuerit excellens, et specialis virtus, ibi adhiberere oportet specialem honorem : atqui Sancti habent virtutem excellentissimam, consummatamque ipso statu beatitudinis : ergo Sanctis debetur specialis honor : constat autem adorationem esse partem honoris : cum sit nota submissionis erga honoratum : ergo Sancti adorari debent speciali adoratione, id est, non illa mere civili, et inter homines communi ex motivo dignitatum naturalium, sed alia longe diversa, nempe sacra, et religiosa. Addimus neminem errare, sed honestum prorsus agere, qui imitatur Deum. Deus autem honorat Sanctos suos, ut liquet ex testimoniosis allegatis num. 1 ; ergo non errat, sed honestum agit, qui Sanctos honorat. Sed id attingit rem, quam immediate magis expendemus.

4. Ultimo probatur assertio sequenti discursu evertente hæreticorum motivum : nam ideo nec possemus, nec deberemus adorare Sanctos, quia exhibendo illis adorationem committeremus peccatum idolatriæ, ut hæretici passim opponunt : at hoc non solum est falsum, sed etiam mera inscitia, aut potius insania : ergo nulla est ratio, quam Sanctos non possimus, et debeamus adorare. Probatur minor : quia crimen idolatriæ tunc solum committitur, quando honor Deo debitus, et ipsius proprius exhibetur creaturæ, sive quando creatura colitur ut Deus : sed Catholici evidenter profitemur non adorare Sanctos ut Deum, nec illis deferre honorem summum, qui Deo debetur, sed alium longe inferiorem, et commensuratum sanctitati creatæ : ergo falsum est, atque mera inscitia, et insania dicere hujusmodi cultum esse peccatum idolatriæ. Et quod hæc doctrina sit pura, et sincera veritas, constat ex testimoniosis Patrum num. 2 relativis. Tum ex eo, quod sacrificium, quod est signum externum determinatum latræ, sive adorationis Deo propriae, et specialiter debitæ, ut statuimus disp. præced. num. 24, nunquam Sanctis deferimus, sed soli Deo reservamus. Unde D. Augustin. lib. 10, de Civit. cap. 4, inquit : *Sacrificium certe nullus hominum est, qui au-*

Confirmatio 2.

Altera ratio.

deat dicere deberi nisi soli Deo. Et infra : Quis vero sacrificandum censuit, nisi ei, quem Deum aut scivit aut putavit, aut fixit ? Et lib. 8, cap. 37, ait : Quis autem audivit aliquando fidelium stantem sacerdotem ad altare, etiam super sanctum corpus Martyris, ad Dei honorem, cultumque constructum, dicere in precibus : Offero tibi sacrificium Petre, vel Paule, vel Cypriane; cum apud eorum memoriam offeratur Deo, qui eos et homines, et Martyres fecit, et sanctis suis Angelis honorare sociavit ? Unde D. Thomas 2, 2, quæst. 85, art. 2, inquit : Sicut soli Deo summo debemus sacrificium spirituale offerre ; ita etiam sibi debemus offerre exteriora sacrificia. Sicut etiam orantes, atque laudantes, ad eum dirigimus significantes voces, cui re, ipsas in corde, quas significamus offerimus, ut Augustinus dicit 10 de Civit. Hoc etiam videmus in omni Republica observari, quod summum Reciorem aliquo signo singulari honorant : quod cunctum alteri deferretur, esset crimen læsa majestatis. Et ideo in lege divina statuitur pena mortis his, qui divinum honorem aliis exhibent.

Confirmatio 1. Confirmatur primo explicando similitudinem, quam cum summa profunditate affert D. Thomas in verbis relatis : quia ita se habet peccatum idololatriæ comparative ad Deum regem universi ; sicut se habet crimen læsa majestatis comparative ad regem alicujus regni, aut provinciæ. Sed ille solus offendit regem particularis regni, criminе læsa majestatis, qui honorem ipsi regi privative debitum deferret alicui subdito, utputa si huic coronam imponeret, aut homagium faceret : minime vero illud crimen patrat, nec aliud quid, qui regis filios, amicos, consiliarios, et alios famulos honorat cultu inferiori juxta uniuscujusque dignitatem, et majorem ad regem accessum ; quia potius in eorum honore ipse rex magis honoratur. Ergo pariter ille solus peccat contra Deum summum universi rectorem peccato idololatriæ, qui honorem illi privative debitum, ejusmodi est sacrificium, defert alicui creaturæ quantumvis excellenti, sive sit Angelus, sive homo. Minime autem sic peccat, qui reservando soli Deo prædictum honorem, colit alio inferiori Dei amicos, et filios per gratiam, ipsique Deo conjunctos familiaritate, et consortio ejusdem beatitudinis objectivæ, et quos Deus ipse honorat, et glorificat, ut sunt Sancti Angeli, et homines beati. Sic autem Catholici sanctos colimus, ut constat ex dictis. Ergo nullum vel apparet

idololatriæ peccatum in hoc committimus. Et oppositum dicere est delirare per summam calumniam, et horribile Sanctorum odium, quibus soli homines, ut putamus jam desperati, nempe Lutherus, Calvinus, et similes instar dæmonum invidebant.

Confirmatur secundo dispellendo amplius objectum inconveniens : quoniam ipsa natura honoris exposcit, quod si aliquem colimus, honoremus etiam ejus filios, amicos, et famulos. Et tamen abest, quod ab hac parte adoratio illius diminuatur, ut magis crescat ipsius honoratio. Quippe ipsa naturalis ratio dictat, et convincit illum plus aestimari, et coli, qui non solum honoratur in se, aut in propria persona, sed etiam in filiis, amicis, et famulis : sic enim ejus honor magis extenditur. Unde qui prætextu honorandi magis aliquem, vel reservandi eidem totum honorem, nollet honorare ejus filios, et amicos; tanquam rusticus, incivilis, et demens repelleretur. Cum igitur Sancti sint filii, amici, et famuli Dei ; sequitur quod horum cultus nihil diminuat adorationis, quam Deo debemus, nec habeat ullam umbram idololatriæ, sed quod conducat potius ad ampliorem Dei honorem, id est, non solum in se, sed etiam in aliis : et consequenter eos, qui recusant Sanctos honorare falso illo prætextu collendi amplius Deum, id minime assequi, sed ejus gloriam imminuere, ipsumque offendere, juxta illud Christi Lucæ 10 : Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit. Et ut rem exemplo declaremus, fingamus subditum regis adorare illum summa reverentia aperto capite, flexo poplite, et summis laudum præconiis. At dum venit ad reginam, ad filios regis, ad primores regni, ad intimos regis consiliarios, et amicos, nollet ullum reverentia signum eis deferre, quin contemneret dicens esse indignos omni adoratione : quia solus rex debet honorari, et quantum aliis adhibetur honoris, tantum detrahatur regi. Profecto rex ipse hunc hominem tanquam agrestem, et insanum reprobaret, quin ut perduelle, et hostem : nam si rex vere amaretur, et coleretur in se, etiam amaretur, et honoraretur in suis. Nec sine regis injuria contemnuntur sponsa, filii, consanguinei, et intimi amici regis : quippe hujus injuria est rerum sibi tam proximarum contemptus. Ad rem ergo : haereticī profitentur se solum Deum adorare, se unico Deo cultum deferre : et sub hoc specioso prætextu negant honorem Dei

Confirmatio 2.

Dei matri, Apostolis, et generaliter cunctis Sanctis, quos ipse Christus vocat fratres, amicos, discipulos, et famulos : unde prædicant illos indignos cultu, et nihil habent tam intimam eorum, et tam amicabilem cum Deo conjunctionem. Unde convincuntur Deum vere non diligere, nec adorare, sed summo ludibrio contempnere : quia si vere Deum amarent, et colerent; amorem, et honorem ad Dei filios, amicos, et famulos non dubitarent extenderet. Ipsi itaque sunt pejores idololatri, et vere atheistæ, qui propriam, ac nobilem Dei conditionem volentis suos amicos honorari, minime recognoscunt, sed verbis, et factis negant.

§ II.

Refertur hæresis opposita, et convelluntur ejus motiva.

5. Plures oppugnarunt adorationem Sanctorum. *Judæi* in primis apud Eusebium lib. 4, cap. 15. Ipsi etiam *Pagani*, qui adorabant stellas, et bruta animantia, cultum Martyrum in Christianis reprehendebant, ut constat in *Juliano Apostata* apud N. *Cyrillum Alexandr.* lib. 6, adversus eundem. Præterea *Mahometani* omnem Sanctorum cultum reprobant juxta doctrinam *Pseudomagistri* in *Alcorano*, ut expedit *Præteolus* verbo *Mahometus*. Denique ex ipsis Christianis primus, qui adorationem Sanctorum negasse videtur, refertur satis communiter *Eustachius Sebastiensis*, ut colligitur ex *Concilio Gangreni* in præfatione, et tradunt Castro adversus hæreses verbo *Sancu*, et *Præteolus* verbo *Eustachius*. Et similiter sensisse contra prædictam adorationem videntur *Vigilantius* apud D. *Hieronym.* epist. 53, et *Faustus Manicheus* apud D. *Augustin.* lib. 20, adversus eundem cap. 24, et *Claudius Taurinensis* apud *Jonam Aurelianensem* lib. 1 et 2, de cultu imaginum. Hos tamen hæreticos ab hoc specialiter purgandos curavit *Gabriel Vasquez* disp. 97, cap. 1, quia licet illi spreverint cultum reliquiarum, atque imaginum, quod ad summum ex relatis Auctoribus colligitur; inde tamen non sequitur, quod negaverint Sanctorum venerationem: ipsi namque Calvinistæ, inquit *Vasquez*, non negant Christo adorationem latræ, et tamen nullum cultum concedunt ejus cruci, imagini, atque reliquiis. Unde hæretici illi antiquiores eodem modo errare potuerunt: nec

est, quare unum colligatur ex alio. Cæterum eti non negamus prædicta duo esse absolute diversa, et ab uno ad alterum necessariam ex terminis consecutionem non fieri: nihilominus non videmus rationabile motivum, ut tam studiose prætexuerit ille in hæreticis velamen excusationis. Unde magis credimus aliis Auctoribus: tum quia antiquiores sunt, et qui ex professo historias hæreticorum, hæresumque origines scripserunt. Tum etiam quia *Eustachius* loca Martyrum contemnebat, ut constat ex canone 5 *Concilli Gangreni*, et refertur in cap. *Si quis dicat*, dub. 3. *Vigilantius* etiam cultores Martyrum vocabat idololatras, ut constat ex D. *Hieronymo* epist. cit. Et *Faustus* reprehendebat *Catholicos*, quod Martyres in idola vertissent, ut liquet ex D. *August.* loco allegato: hæc vero illorum existimatio plusquam probabiliter persuadet ipsos minime probasse adorationem Sanctorum. Tum denique, et urgentius, quia Patres ad refellendum, reprimendumque illorum hæreticorum calumnias studium adhibuerunt, ut declarent Christianos in veneratione Sanctorum nullam committere idolatriam, sed Santos præcise adorare cultu inferiori, et Dei non proprio, ut constat ex testimoniis num. 2 relatis: qua evasione opus se protegere non haberent, si adversarii non opposuissent crimen oppositum, et pessimam sententiam non haberent circa Sanctorum adorationem. Negarunt itaque Santos ipsos adorandos fore, licet forsam vehementius, aut expressius impugnaverint eorum imagines, et reliquias.

Sed quidquid fuerit de antiquiori origine, primi, qui certissime, et evidentissime reprobaverunt, et impugnaverunt Sanctorum adorationem, fuerunt duo illi *Graci Imperatores Leo Isauricus*, et *Constantinus Copronymus*, sic dictus, quod baptismum, dum baptizaretur, stercore suo foedavit. Hi enim publico edicto cultum, et invocationem Sanctorum condemnarunt, ut constat ex *Cedreno* in ipsorum vitis, *Nicephoro* lib. 18 in fine, et aliis communiter. Prædictam vero hæresim jampridem ab Ecclesia condemnatam, et quasi obliuione sepultam renovavit *Wiclephus*, qui ut refert ipsius mastix, *Venerabilis N. Waldensis* tom. 3, cap. 130, per summam calumniam dicebat *nos paganizare, et colendo Sanctos relinquere antiquum dierum, et Deos recentes infideliter acceptare*. Opponebant etiam ejus disci-

Concil.
Gan-
grense.

D. Hie-
ronym.

D. Au-
gustin.

Leo
Isauri-
cus.
Constan-
tinus
Copron.

Wicle-
phus.

puli Catholicos contra veterem legem Dei adorare Angelos, ut refert idem Doctor lib. cit. cap. 118. Et eandem haeresim jam fere ab orbe Christiano proscriptam iterum ab inferis suscitarunt Lutherani, et Calvinistæ cum suis Archipyratis. Nam Luthe-rus in Evangel. Dominicæ 23, post Trinitatem affirmat *damnum in Christianismum irrepsisse, Sanctorum nempe cultum, et venerationem. Quid enim Sanctorum cultus, et veneratio fuit, nisi diabolica res?* Et in postillis Nativitatis, et Annuntiationis Mariæ, vehementer carpit honorem, quem Catholici Beatissimæ Virgini deferimus. Calvinus etiam non dulciora profert: nam in lib. de ratione reformatæ Ecclesiæ ait: *Omitto Dominicum, et similes carnifices: omitto Lubinum, et similes bestias.* Et lib. 4, Instit. cap. 11, impugnat ex professo distinctionem, quam Catholici adhibemus inter latram, et duliam, concludens: *Quem Sanctis cultum deferunt Papistæ, nihil re ipsa differre a Dei cultu palam est.* In quo evidenter mentitur inculcando antiquam Juliani Apostatae, Porphyrii, et aliorum Paganorum calumniam. Addit lib. 3, cap. 20: *Catholicos pro nihilo ducere Christi intercessionem, nisi accedant Georgius, Hyppolitus, et similes larvæ.* In quo non minus splendide nugatur: quia Christum directe rogamus, Sanctos vero adhibemus apud Christum intercessores. Sed veniamus ad haeticorum motiva: ex eis namque evidenter apparebit, quam decipientur, ut decipient simplices, et incautos.

Primum argumentum. 6. Opponunt primo: quia in Scriptura divina prohibetur cultus, et adoratio, nisi solius Dei: ergo illicitum est Sanctos adorare. Antecedens probatur: nam Deuteronom. 6, dicitur: *Dominum tuum adorabis, et illi soli servies.* Et his verbis repulit Christus adorationem, quam postulabat

Deuteronom. 6. Matth. 4: *Scriptum est, inquit, Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli*

1 ad Timoth. 1, moth. 1. Confir-matio. Hes-ter 13. *servies.* Apostolus etiam 1, ad Timoth. 1, ait: *Soli Deo honor, et gloria.* Confirmant exemplo Mardochæi Hester cap. 13, qui noluit genuflectere ante Aman. Et rationem assignavit cap. 13, sic Deum allocuens: *Scis, quia non pro superbia, et contumelia, et aliqua gloriæ cupiditate fecerim hoc, ut non adorarem Aman superbissimum libenter enim pro salute Israel vestigia pedum ejus deosculari paratus essem, sed timui, ne honorem Dei mei transferrem ad hominem, et ne quenquam adorarem excepto Deo meo.*

Respondetur haec omnia regerenda in Solvit objicentes, et ab eisdem diluenda esse: nam si soli Deo exhibere adorationem, et servitutem debemus; sequitur illicitum esse adorare reges, et eisdem famulari; quod nec ipsi haeticci dicunt. Si vero respondeant in prædictis locis non excludi cultum, et servitutem civilem, quibus Principes recognoscimus: sic etiam et nos dicimus non excludi cultum, et servitutem inferiorem, licet non mere civilem, quibus Sanctos reveremur. Est itaque doctrinam traditam disp. præced. dub. 1 fere per totum, et præcipue § 5, distinguenda duplex adoratio: alia quidem summa, exhibita ob titulum excellentissimæ dignitatis, videlicet perfectionis increatae: et hæc, quam nomine incompleto *latriam* vocamus, soli Deo debetur, et soli Deo liceat adhiberi potest. Est vero alia adoratio inferior, quæ adhibetur ob motivum inferius, videlicet propter aliquam dignitatem creatam: et ista, quam simplici voce dicimus *duliam*, potest esse debita creaturæ, eique subinde licite deferri: sic enim, eisdem haeticis non negantibus, colimus reges, et viros insignes sapientia, fortitudine, aut virtute morali. Inter hujusmodi autem perfectiones creatas merito, atque insigni loco recensenda est dignitas sanctitatis, et gloria, qua eminent Beati: et consequenter illi correspondere debet specialis adoratio duliae, quæ sit infra adorationem Deo propriam, et supra adorationem debitam creaturis ex motivo dignitatum temporarium: hunc enim ordinem servant inter se dignitates objectivæ, quæ sunt motiva adorandi, nempe dignitas increata, dignitas creata naturalis, et inter has media dignitas creata supernaturalis, quæ Sanctorum propria est, ut supra arguebamus num. 3. Unde ad objecta testimonia ex Deuteronom. et Mattheo respondemus sermonem in eis fieri de adoratione, et servitute specialiter Deo debita: qua concedimus solum Deum, et non Sanctos adorari debere. Sed inde minime infertur, quod hos adorare, illisque servire non possimus adoratione, et servitute inferiori. Et quod ita distinguendum, et asserendum sit, constat ex ipsa Scriptura, in qua legitimus sanctos viros detulisse aliis adorationem: sic enim Loth adoravit Angelos, Nathan David, Jacob Esau, filii Israel Joseph fratrem, et sic de aliis. Et quod ad servitutem attinet, sive famulatum; res adeo evidens existit, ut exemplo, vel confirmatione non egat.